

# KURJER WARSZAWSKI.

Piątek. 21 Październik: Rok 1855.  
2 Listopada

№ 290.

Dziś, Dzień Zaduszny. Śgo Wiktoryna B.  
Intro, ŚŚ. Huberta B. i Wenefrydy.

Wczoraj po ukończeniu Nieszpór solennych do uroczystości WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH, odprawione zostały Nieszpory żałobne do dzisiejszego dnia *Zadusznego*.

## Wiadomości z teatru wojny.

Po dość silnych demonstracjach z Eupatorji przez Saki skutecznionych, nieprzyjacieli, będąc przy swych poruszeniach zagrożony na lewem skrzydle, wrócił do Eupatorji 17 (29) z. m. z rana.

Koło ławy piaszczystej Kinburnskiej pozostało tylko 60 żagli nieprzyjacielskich.

W ujściu Bohu stoją tylko dwa parostatki i 5 łodzi kanonierskich. (Gaz: Rząd:).

Przez Dyplom CESARSKI z d. 14 Września, Inspektor Bataljonów Saperów i Naczelnik Inżynierów Armji Południowej i wojsk w Krymie znajdujących się, Jenerał-Lejtnant *Buchmeyer*, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowany został Kawalerem CESARSKIEGO i KRÓLEWSKIEGO Orderu *Orła Białego z mieczami*.

Przez NAJWYŻSZE Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, mianowany: Dyrektor St. Petersburgskiej Komory Celnej, Radca Stanu *Ayton*, Naczelnikiem Kalis: Okr: Celnego. — Otrzymują Rangi: Sekretarza Kollegialnego: p. o. Pomocnika Dyrektora i Kassjera Komory Celnej, *Filipów*, *Bukowski*, ze starszeństwem. — Sekretarzy Gubernialnych: p. o. Sekretarza Kancelarii Naczelnika Wierzbowskiiego Okr: Celnego *Józefowicz*, i Pomocnik Nadstrażnika Wierzbowskiiego Brygady Straży Granicznej, *Wesierski*, ze starszeństwem. — Przez Postanowienia NAMIEŚNIKA Królestwa: W Zarządzie XIII Okręgu Komunikacji, mianowani: pełniący obowiązki: Naczelnika Stołu w Wydziale Technicznym Zarządu Okręgowego, Asses: Kolleg: *Karol Rlemczyński*, i Inżyniera Ptu Radca Hon: *Lud: Freyer*, pełniącymi obowiązki Naczelników Obdziałów Dróg Bitych; pełniący obowiązki Pomocnika Naczelnika Stołu w Wydz: Administ: Zarządu Okręgowego, Radca Hon: *Karol Perbandt*, pełniącym obowiązki Pomocnika Naczelnika Stołu w Wydz: Technicznym tegoż Zarządu; pełniący obowiązki Pomocnika Inżyniera Guber: w Biurze, *Henryk Uszyński*, pełniącym obowiązki Inżyniera Ptu; pełniący obowiązki Dozorey rzeki Wisły, *Emeryk Paprocki*, pełniącym obowiązki Pomocnika Naczelnika Stołu w Wydz: Administ: Zarządu Okręgowego; pełniący obowiązki Sekretarza przy Naczelniku Oddziału Kommu: *Lud: Bogucki*, pełniącym obowiązki Pomocnika Inżyniera Guber: w Biurze, i Aplikant XIIIgo Okręgu Kommu: *Ign: Szklariski*, pełniącym obowiązki Sekretarza przy Naczelniku Oddziału Kommu: — Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Wydziale Kom: Rząd: Spraw Wew: i Duchownych, zatwierdzonej: Starszy Adjukt Wydz: Adminis: w Rządzie Guber: *Lubel:*, Radca Hon: *Mejer*, p. o. Naczelnika Oddziału Wyznań i Oświecenia w tymże Rządzie Guberajalnym. — W Wydziale Kom: Rząd: Sprawiedliwości, mianowany: Były Podsedek Sądu Pokoju Okr: Czeszuchow:, Assesor Tryb: *Kajetan Grzybowski*, p. o. Podsedeka Sądu Pokoju Okr: Wartskiego.

Rada Administracyjna Królestwa, postanowiła: Do rewiru żydowskiego w m. *Zgierzu*, mają być włączone: północna strona ulicy *Sieradzkiej*, północna strona ulicy *Piaskowej* od possessji Nr 220 do ulicy *Sieradzkiej*, obie strony ulicy *Strykowskiej* pomiędzy *Sieradzką* i *Blotną*, obie strony ulicy *Blotnej*, pomiędzy *Łódzką* a *Strykowską*, obie strony ulicy *Konstantynowskiej* pomiędzy ulicą *Łódzką* a traktem do *Konstan-*

*tynowa*, i obie strony *Szlachtuzowej* pomiędzy ulicą *Piaskową* i rzeką *Bzurą*. Ulice więc te przestają być exymowane dla żydów, którym odtąd wolno będzie w nich zamieszkiwać. Termin do wyprowadzenia się Starozakonnym nieprawnie zamieszkującym w ulicach exymowanych m. *Zgierza*, oznacza się jednoroczny, licząc od daty ogłoszenia tego Postanowienia.

## Wiadomość Telegraficzna.

(Nadesłana z rozkazu NAJWYŻSZEGO, z *Nikołajewa*, dnia 8 (20) Października, o godzinie 11ej, minucie 50 po południu).

Do godziny w pół do 7ej dziś rano, nieprzyjaciel nie nie przedsiębrał i pozostawał na tem stanowisku, na jakim znajdował się wczoraj wieczorem, a mianowicie: główne jego siły stały przy ławie piaszczystej Kinburnskiej ku południowi i zachodowi, a trzydzieści sześć statków, parostatków, łodzi kanonierskich i t. d. na przystani *Oczakowskiej*. O w pół do ósmej, trzydzieści łodzi kanonierskich i pięć bombard przeszły przez liman, i weszły o wpół do jedenastej na r. Boh. O dwunastej poszło za nimi sześć parostatków i jeszcze dwie łodzie kanonierskie. Wszystkie te statki puściły się w górę Bohu, gdzie, w niedalekiej odległości od ujścia, stały na kotwicy, oddzieliwszy od siebie kilka statków. Z tych jedna część ruszyła w ujście rzeki *Dniepru*, a druga płynęła dalej w górę Bohu, mając na przodzie statki wiostowe, z których robiono pomiary. O w pół do czwartej, gdy statki te zrównały się z ławami *Russką* i *Wołoszką*, bateria polowa, postawiona przez nas na tej ostatniej na prawym brzegu Bohu, rozpoczęła do nich ogień, na który statki, zatrzymawszy się, odpowiedziały. Kanonada z obu stron trwała przeszło godzinę, poczem nieprzyjaciel zawrócił się i udał się dla złączenia z stojącymi na kotwicy w ujściu Bohu statkami. (Ruski Inwalid).

W d. 7 (19) z. m., o godz: 5ej rano, rozstał się z tym światem w *Petersburgu*, w 48 roku życia, po kilkumiesięcznej dolegliwej chorobie, ś. p. *JW. JXiądz Ignacy Hołowiński*, Arcy-Biskup *Mohylewski*, Metropolita Wszech Rzymsko-Katolickich w Cesarstwie *Rościołów*.

Wyjechali z *Warszawy*: *JW. Radca Tajny Adam Chreptowicz*, Posel Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny *CESARSKO-Rossyjski* przy Dworze *Belgijskim*, do *Bruwelli*; *JW. Radca Tajny Senator Lubieński*, do *Szozekocin*, i *JW. Jenerał-Major Alopeus*, do *Kiolo*. *JW. Rzeczywisty Radca St: Pawliszozew* przyjechał z *Petersburga*.

Wyjechali z *Warszawy*: *JJWW. Radca Tajny Saburów*, i *Jenerał-Major Aledyński*, do *Petersburga*; oraz *Radca Tajny Ostrowski*, Marszałek Szlachty Gubernji *Płockiej*, do *Lublina*. — *Jenerał-Major Masłow*, przyjechał z *Symferopola*.

Ś. p. Cecylja z Morzkowskich Xiężna Radziwillowa, testamentem z dnia 19 Października 1847 r., przeznaczywszy znakomitą część swojego majątku na cele pobożne i miłosierne, obdarzyła tutsze zakłady dobroczynne dwoma summami: jedną rs. 2,000 dla Szpitala DZIECIĄTKA JEZUS; drugą rs. 10,000 na Zakłady dobroczynne dla ubogich w *Warszawie*. Eksekutorowie testamentu zmarłej Xiężnej, odesłali summy pomienione do rozrządzenia Komisji R. S. W. i D., przy dołączeniu procentów, czyniących rs. 552 k. 47<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Z ogólnej summy rs. 12,552 k. 47<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, przelano do Banku *Polskiego*, na rzecz Szpitala DZIECIĄTKA JEZUS, jako kapitał i procenta przypadające po dzień opłaty rs. 2,097 k. 63; z pozostałej zaś summy rs. 10,454 k. 84<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, Komisja Rządowa w wykonaniu woli ś. p. Testatorki, zgodnie z wnioskiem Rady Gł. Opiek., przyznała, tytułem kapitałów wieczystych, zasłki następujące: 1) Dla *Warszawskiego* Domu Przytulku ubogich kalek i nieuleczonych chorych, umieszczonego czasowie w *Górze Kalwarji*, rs. 2,000; 2) Dla Szpitala DZIECIĄTKA JEZUS, obdarowanego jako szpital chorych, ze względu że w Instytucie tym, prócz szpitala, mieszczą się: Dom podrzaczonych niemowląt, Instytut wychowania dzieci starszych, Dom kobiet obłąkanych, Instytut Położniczy, Szkoła Akuszerek, etc., rs. 2,000; 3) Dla *Warsz. Tow. Dobroczynności*, rs. 1,500; 4) Dla Instytutu Moralnie Zaniedb. Dzieci, rs. 1,200; 5) Dla Instytutu Śgo KAZIMIERZA, rs. 1,000; 6) Dla czterech Szpitalów *Warszawskich*: Ś. DUCHA PP. *Marcinkonek*, Śgo JANA BOŻEGO, *Evangelickiego* i *Starozakonnych*, po rs. 500, rs. 2,000; 7) Dla Instytutu *Oftalmicznego*, rs. 300; 8) Dla Instytutu Głuchoniemych i Ociemniałych w *Warszawie*, rs. 454 k. 84<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Łącznie rs. 10,454 k. 84<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Summy powyższe, również przelane zostały do Banku *Polskiego*, a procenta coroczne od nich, przyłożą się do podania w Instytutach pomocy, rozmaitym ofiarom niedoli i utrwałą pamięć dobroczynnej Xiężnej *Radziwillowej*. Wymieniając tu zapisy poczynione na Zakłady Dobroczynne w kraju, znajdujemy właściwem, wspomnieć o innych znakomych legatach zmarłej Xiężnej, które, przekażą jej szczerobliwość odległym pokoleniom, w Przybytkach ku chwale BOŻEJ wzniesionych, w zapewnieniu pomocy ubogiej młodzieży do nabycia nauk, i w przyniesieniu ulgi dla biednych chorych i kalek. Ś. p. Xiężna *Cecylja* wyznaczyła fundusze: W ilości nieoznaczonej, na wybudowanie Kościołów: w *Byzowie* i *Malinie* (Guber: *Kijowskiej*), oraz Szpitala na 30 chorych w *Byzowie*; na wzniesienie Kościoła w *Kijowie* lub Gub: *Kijowskiej* i opatrzenie Kapelana przy tymże Kościele, rs. 45,000; na restaurację i uporządkowanie Kościoła w *Radomyślu*, rs. 4,000; na służbę BOŻĄ w różnych miejscach, rocznie po rs. 171; i tyleż na opatrzenie również corocznie ubogich w tychże miejscach; na szkołkę parafjalną w *Odessie*, rs. 15,000; na utrzymanie ubogich uczniów w *Zytomierzu* i *Radomyślu*, rs. 25,000; na wychowanie ubogich Panien, w dwóch Instytutach *Kijowskich*, rs. 16,000; na urządzenie Szpitalów dla chorych w miejscach przez Testatorkę wskazanych, połowę pozostałego kapitału (przeszło 150,000 rs.), oraz połowę summy jaka otrzymaną będzie ze sprzedaży w dobrach: inwentarzy, zapasów zboża, powozów, etc., oraz licznie oznaczoną

summę, rs. 172,400; na Instytut dobroczynny w *Petersburgu*, *Wilnie* i *Grodnie*, rs. 3,000; do tego dodając zapis na Zakłady Dobroczynne *Warszawskie*, rs. 12,000; w ogóle w funduszach licznie oznaczonych, zapisała rs. 292,400. Prócz tego, różne hojne jałmużny na Kościoły i ubogich, testamentem tej prawdziwej Przyjaciółki ludzkości, przekazane zostały. Ogół funduszy na cele pobożne i dobroczynne przeznaczonych, wynosi przeszło 2 miliony złp. Wykonanie tych zamiarów swoich, zmarła Xiężna *Cecylja* poruczyła ustanowionym spadkobiercom, tudzież eksekutorom testamentu, W.W.: *Cyprjanowi Rakowskiemu*, *Józefowi Strużyńskiemu* i *Henrykowi Liphowskiemu*. Skon tej pobożnej Niewiasty, nastąpił dnia 5 Grudnia 1853 r. Cześć jej pamięci!

Nowy pomnik ku czci BOGA-RODZICY, drngi już w r. b., przyzodobi *Warszawę*. Stanie on przy drodze prowadzącej pod okopami od rogatki *Mokotowskiej* do *Belwederskiej*, na gruncie posesji *Bagatela*, w punkcie narożnym, gdzie mur grodzie mający też posesję od wyż wspomnianej ulicy, załom tworzy. Fundatorem tego pomnika, jest J.W. *Alexander Komar*, poprzedni Właściciel *Bagateli*, który sprzedając w tych dniach posesję swoją, *J.J.W. Szembekom*, ten sobie zakątek wyłączył. Rysunek pomnika z ciosu wykonać się mającego, podał Architekt Kawaler *Lanci*. Na potrójnym piedestalu, którego fryza otoczona jest wieńcem *Cherubinów*, wzniesie się statua N. MARJI, dłuta P. *Marcellego Gujskiego*, Ucznia Szkoły Sztuk Pięknych. Na piedestalu będzie stosowny napis, godła przypominające Fundatora i data roku 1855. Pomnik otoczy z tyłu kratka żelazna, przez którą widzialny będzie ze strony ogrodu; od ulicy zaś, odgrodzi go balustrada w słupkach. W dniu 22m Września roku bieżącego, położono kamień węgielny tej pobożnej ofiary.— Kiedyśmy już tyle powiedzieli o *Bagateli*, warto sięgnąć wyżej, i opowiedzieć jej historję od samego początku. Posłużyć nam ku temu podania Historjografa *Warszawy*, P. F. M. *Sobieszczańskiego*, i własne wspomnienia. Piękne to ustronie, niektóre z jego budowli, i ogród, założył *Marcelli Bacciarelli*, Malarz Nadworny *Stanisława-Augusta*, któremu Monarcha ten, gruntu wspomniane, roku 1772, prawem wieczystego dziedzictwa nadać raczył. *Bacciarelli* urządził swoją *ville* ozdobnie, przybrał ją w prace własnego pędzla, a jako amator wszystkiego co piękne, nakreślił ogród, wysadził w nim alei, i pielegnował na wewnątrz drzewa i krzewy, w malej oranżerji. Po śmierci *Bacciarellego*, któremu i żonie jego, pomnik wzniesiono w Katedrze Śgo JANA. Sukcesorowie słynnego Artysty, sprzedali w r. 1818, posesję pod Nr 1761, *Szymonowi Chovot*, sławnemu Restauratorowi *francuzkiemu*. *Chovot*, który niemało pieniędzy zarobił już w *Warszawie*, mieszcząc się w *Frascati*, własności podówczas Sukcesorów Xcia Ordynata Dom: *Radziwilla*, nazwał nabytą po *Bacciarellim* posesję *Bagatela*, i otworzył w jej pałacyku wykwiutą swoją restaurację, a ogród urozmaicił tysiącem zabaw. Bywały tam koncerty pod otwartym niebem (*en plein vent*), ognie sztuczne, illuminacje, kosmorama, gry w wolantę, waga sztuczna z zegarem do ważenia gości, karuzele, huśtawki, trafianie gołębiem do zapału pistoletowego, gra w pierścień, rzucanie kulka na numera, rodzaj ko-

ników na dwóch kołach, na których młodzież objeżdżała ogród, i wiele innych szczegółów, które nam już z pamięci wywietrzały. Publiczność tłumnie napelniała *Bagatele*. Płacono anre 2 złote, a oprócz tego uczestnictwo w innych zabawach oddzielnie; wszystko tam było jak to mówią: *na wagę złota* (au poids de l'or). Najwięcej gości bywało w Niedziele i Święta. To też gospodarz w dnie te na szczególne wysadzał się koncerta. Między innymi, okazywano w sadzawce miejscowej *ciele morskie*, znane już poprzednio z koncertów odgrywanych na gitarze w pałacu *Blanka*. Jak wiele innych miejsc rozrywki, *Bagatela* także doznała zmienności losu. Z początku zanedbana przez płeć piękną, wkrótce ujrzała się opuszczoną i przez mężczyzn. Zawiedziony w spekulacji *Chowot*, puścić w r. 1821, *Bagatela* na loteryję liczbową. Trzeba było wygrać *terno* aby się stać jej właścicielem, i ta szczęśliwa kombinacja dostała się losom P. Juljanowi *Kościańskiemu*. *Chowot* tymczasem, zgromadziwszy rozbitki swoich funduszów, założył w domu pod Nr 492 przy ulicy *Miodowej*, dawnym pałacu rodziny *Borchow*, dom zajezdny i restaurację, pod godłem: *Hotel de l'Europe*. Od Juljana *Kościańskiego*, kupił *Bagatela*, w r. 1824, Jenerał *Alexander Alfonse*, twórca planów i plantacji pięknego Ogrodu *Belwederu*. We dwa lata później, zamieszkała *Bagatela*, owdowiawszy, NAMIESTNIKOWA Xiężna *Alexandra Zajęczek*. Przez parę miesięcy, był tu szpital cholerycznych, a następnie fabryka machin rolniczych. Później zamieszkiwały *Bagatela* różne znakomite Osoby. W roku 1843, wystawioną na licytację przez Bank Polski, nabyła J.W. Józefa z Hrabów *Mosłowskich Muchanow*, Małżonka J.W. Kuratora Okręgu *Naukowego*, który później tę własność swoją, nową budowlą i pięknem urządzeniem ogrodu przyozdobił. W r. 1850, w czasie zjazdu NAJJAŚNIEJSZYCH Osób w *Warszawie*, mieszkała w *Bagateli*, Małżonka J. K. W. Xięcia *Pryderyka* *Niderlandzkiego*. W r. 1855, część posesysi N° 1761 *lit. a* oznaczona, nabyta została na własność przez J.W. *Alexandra Komara*, a w tych dniach jakżeśmy wyżej powiedzieli, od niego nabyli J.W. Hr: *Szembekowie*.

Jutro, w Kościele PP. *Sakramentek*, odbędzie się Nabożeństwo żałobne, za dusze zmarłych Członków i Adoratorek Arcy-Bractwa Nieustającej Adoracji N. SAKRAMENTU. Wigilje odprawione będą, poczynając od godziny 8ej z rana, a Summa od godz: 9ej. Na to Nabożeństwo, Arcy-Bractwo, wszystkich swych Członków i Adoratorek najuprzejmiej zaprasza.

Jutro, jako w smutną drogą rocznicę skonu s. p. Józefa *Niewiarowskiego*, Urzędnika Komisji Rz: Spraw W. i D., odbędzie się żałobne Nabożeństwo, o godz: 10ej z rana, w Kościele XX. *Bernardynów*; na które, pozostała Wdowa wraz z Dziećmi, Krewnymi, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych zmarłego, zaprasza.

Jutro o godz: 11tej z rana, w Kościele XX. *Bernardynów*, odbędzie się Nabożeństwo żałobne, za spokój dusz: s. p. *Hypolita*, w dniu 14 Marca r. b., i *Justyny Betty*, w dniu 28 z. m., zmarłych; na które to Nabożeństwo, stoskami Rodzice, Krewnych i Przyjaciół zapraszają.

W m. *Wojślawicach* Powiatu *Krasnostawskim*, Guber: *Lubelskiej* położonem, d. 10 b. m. odbył się smutny ob-

rzęd pogrzebowy zwłok s. p. Jana Hr: *Poletyły*, b. Senatorsa Kasztelana Królestwa *Polskiego*, który zszedł z tego świata 18 Wrzes: r. b. w *Dreźnie*, w 76 roku życia. Za pozwoleniem JO. Xięcia *Feldmarszałka* *NAMIESTNIKA* Królestwa, ciała *Nieboszczyka* sprowadzone z zagranicy, złożone zostało w grobie familijnym, obok zwłok ojca s. p. *Wojciecha* Hr: *Poletyło*, niegdys *Kasztelana* *Chelmskiego*, Kawalera Orderu *Orla Białego* i Sgo *STANISŁAWA* Iej kl.: *J.W. JX.* Biskup *Diecezji* *Lubelskiej*, *Pienkowskiego*, Przyjaciel kilkudziesiąt-letni s. p. *Kasztelana*, obok licznie zgromadzonego *Duchowieństwa*, *Krewnych*, *Przyjaciół*, *Znajomych*, *sasiadów* i *włościan*, ostatnią tę mu oddał posługę; a znakomity *Kaznodzieja* *W. JX.* *Prat* *Baranowski*, zymownym swym głosem pożegnał go. Przebiegając zawód jego życia, wspominał, iż s. p. *Kasztelan* naprzód wojskowo służąc, zamieszczony w *Sztapie* Xięcia *Józefa* *Poniatowskiego*, następnie był *Szambelanem* panującego wówczas *Króla* *Saskiego*; obrany później 2-krotnie *Posłem* *Ptu* *Krasnostawskiego*, przez *Błogosławioną* pamięci *Cesarza* i *Króla* *ALEXANDRA* I, zaszczycony został dostojnością *Senatorską* *Kasztelana*, tudzież *Orderem*; S. *STANISŁAWA* Iej kl.: W ciągu całego życia, s. p. *Kasztelan* *Poletyło*, był sprawiedliwym Panem, o dobro włościan swoich dbałym, dla stąg wyrozumiałym, czego długoletnia wiara z nich służba, najlepszym była dowodem; a troskliwy o cześć i chwałę *Bożką*, trzy *Świątynie* *PANSKIE* w dobrach swoich wybudował; przywiązania swego do familji dowiódł, oddając za życia cały swój majątek *Synowcom*, których prawdziwie ojcowskiem nakochał sercem; najcięższym przy schyłku dni swoich dotknięty kalectwem ślepoty, mężnie dźwigał krzyż swój kalectwa, tak, że licznie odwiedzający go przyjaciele i znajomi, podziwiać musieli tę jego prawdziwie *Chrześcijańską* rezygnację, którą jedynie głęboko w sercu wkorzeniona wiara, i silne religijne uczucie uzbroidło zdolne cierpiącego, i same tylko dodać mogą tej wytrwałej cierpliwości, którą żadne cierpienie do skarg i narzekań nieprzyusgłi. Wychowany w *Świętej* *Wierze* naszej, w niej znalazł s. p. *Kasztelan* tę siłę i rezygnację prawego *Chrześcjanina* i zstane z woli *NAJWYŻSZEGO* cierpienie, zniósł z pokorą i bez narzekania. A usprawiedliwiony przed *BOGIEM* spowiedzią, przyjąwszy ostatnie *SAKRAMENTA* *Śte*, przeniósł się na łono wieczności; niech z *BOGIEM* i w *BOGU* spoczywa. — \*\*\*

Onegdaj, z powszechnym żalem *Rodziny*, *Kolegów* i *Przyjaciół*, rozstał się z tym światem, s. p. *Florjan* *Skomorowski*, *Artysta* *Dramatyczny* *Teatrów* w *Warszawie*. W smutku pogrążona *Siostra*, zaprasza na ekspotację zwłok Jego, dziś o godzinie 3ej po południu, z *dolnego* *Kościoła* *Sgo* *Krzyża*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

*Antonina* z *Tomaszowskich* *Michałowska*, po ciężkiej chorobie, onegdaj przeniósła się do wieczności. Pozostała w nieutulonym żalu *Mąż*, *Dzieci* i *Wnuki*, zapraszają *Krewnych*, *Przyjaciół* i *Znajomych*, na wyprowadzenie zwłok Jej, dziś o godz: 3ej po południu, z *Kaplicy* *XX. Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

*Julja* *Zalewska*, *Córka* *Marcina* *Zalewskiego*, *Artysty*-*Malarza*, *Professora* *Szkoły* *Sztuk* *Pięknych*, w wie-

ku lat 17, po krótkiej chorobie, wczoraj przeniosła się do wieczności. Pograżeni w ciężkim smutku po stracie jedynej swej córki, pozostali Rodzice, zapraszają Przyjaciół, Kolegów i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz. 4ej po południu, z domu N° 1358, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mające.

Dla uczczenia pamięci zasług zmarłego przed kilku tygodniami Xiędza Augustyna *Brzeszkiewicza*, jutro w Kościele *XX. Augustjanów* o godzinie 10ej z rana, odprawiać się będzie żałobne Nabożeństwo; na które, wiernych zaprasza się.

Dnia 31 z. m., o godzinie 4<sup>1/2</sup> z południa, wezwany, może do podzielenia radości ze ŚWIĘTYMI PAŃSKIEMI, lub też otrzymania części z Modlitw Kościoła i wiernych, jakie w dniu *Zadusznym* za wybawienie z Czysca dusz cierpiących, przed Tron NAJWYŻSZEGO są zasyłane, opuścił tę czasową krainę, a przeniósł się do wiecznej, ś. p. Xiądz Szymon *Kolczyński*, Kapłan Zgromadzenia *XX. Misjonarzy*.

Jan *Schoepke*, Obywatel m. *Warszawy*, przeżywszy lat 68, życie zakończył.

Włodzimierz *Masiecz*, zaledwie 4tą przeżywszy wiosnę, wczoraj zakończył życie. Stroskami Rodzice, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok zmarłego, dziś o godzinie 2ej po południu, z domu przy ulicy *Leszno* Nr 717, na smętarz *Wolski*, odbyć się mającą.

Komitet *Towarzystwa Wsparcia Artystów muzyki* ma honor uwiadomić szanownych Członków, iż ogólna sessja, odbędzie się w wiadomem miejscu, w przyszłą Niedzielę, dnia 4go Listopada r. b., o godzinie w pół do 1szej; na której to sessji, zapadnie decyzja względem Członków zalegających w opłacie składek od przeszło 6ciu miesięcy.

Ogłoszono taxę chleba i mięsa na miesiąc Listopad r. b.: Bułki mątovej funt, ma kosztować kop. 12<sup>1/2</sup>; bułka za 1<sup>1/2</sup> kop.; ma ważyć złotych 12; strucli mątovej funt, kop. 12<sup>1/2</sup>; bułka z pośledniejszej mąki, funt kop. 5<sup>1/2</sup>; bułka za 1<sup>1/2</sup> kop.; ma ważyć złotych 27; bułka za 1 kop.; ma ważyć złotych 18; strucli z takiejże mąki funt kop. 5<sup>1/2</sup>; chleba stołowego z takiejże mąki Młyna *Parowego*, funt kop. 4<sup>1/2</sup>; chleba razowego funt kop. 3. — Mięsa wołowego funt kop. 7<sup>1/2</sup>; krowiego lub z bukatów funt kop. 7; za połędwicy funt kop. 15; wieprzowiny ze skórą funt kop. 9; schabu funt kop. 8; baraniny funt kop. 6<sup>1/2</sup>.

Wyszły z litografji *Trzy Mazurki*, ofiarowane W. Pannie Antoninie *Rudnickiej*, skomponowane przez *T. Przyłuskiego*; nabyć je można w Składzie muzycznym *G. Sennewalda* w *Warszawie*.

Dziś wieczorem, w zakładzie gastronomicznym przy ulicy *Elektoralnej* pod Nr 930, w domu *W. Drege*, obok Kościoła Śgo *KAROLA Boromeusza*, grać będzie dobra orkiestra pod dyrekcją *P. Jakobi*.

Onegdaj, w Teatrze *Rozmaitości*, przywołani zostali: po Kom: *Lwy i Lwice*, *Panie Kurcusz* i *Mazurowska*, *Panna Łopińska* 5-kroć, oraz *PP. Żółkowski* i *Komorowski* po 3-kroć, *Rychter* 6-kroć, i *Stolpe*; po Kom: *Floryna*, *Panna Szymanowska* 3-kroć. — Wczoraj w Teatrze *Wielkim*, po Operze *Napój Miłosny*, *Pani Gruszczyńska* 4-kroć, *Żółkowski*, *Ciaffei* i *Buti*, po 2-

croć; po *Tańcach Perskich*, *Wszyscy*, i oddzielnie *Panna Karolina Strauss* 7-kroć, *P. Meunier*. W Teatrze *Rozmaitości*, po Kom: *Mąż przypadkowy*, *Panny Łopińska* i *Szymanowska*, *PP. Chomanowski* i *Damse* po 2-kroć; po Kom: *Chcę sobie pohulać*, *Wszyscy* i oddzielnie *PP. Chomiński* 7-kroć, *Panczykowski* 4-kroć, *Chęciński* 2-kroć i *Damse* 4-kroć. — Wkrótce w Teatrze *Rozmaitości*, daną będzie wznowiona Komedja ze śpiewem, *Stanisława Bogusławskiego*, p. n. *Pod strychem*.

AMERYKA. — Pułkownik *Jose-Lopez de Santa Anna*, syn czy też synowiec byłego Dyktatora *Mexykańskiego*, został schwytyany w *Puente-Nacional*, 1go Września, w chwili właśnie, gdy przebrany za Doktora *Medycyny*, brał pocztę dla dostania się do *Vera-Cruz*, z kąd chciał dalej odpłynąć. — Władza zaledwie zdołała go ochronić przed wściekłością ludu. *Jose-Lopez de Santa Anna* popełnił w *Puebla* wiele niesprawiedliwości i kradzieży, a nawet dopuścił się kilku nieczemnych zabójstw, rozkazując rozstrzelać biednych mieszkańców, ścinać kobiety brzemiennie lub rozbijać o skały dzieci przy piersiach będące. (Iad: *Belge*).

AUSTRALIA. — Xiążę *Aruana*, syn najstarszy Królowej *Pomare* Władczyni wysp *Otahaiti*, rozstał się z tym światem. (Iad: *Belge*).

ANGLJA. *Londyn*, 27 Paźdz. — Utrzymuje się wieść, że Lord *Palmerston*, wrazie niebezpieczeństwa grożącego istnieniu gabinetu, myśli rozwiązać Parlament. — Dwór Królewski przesiedlił się wczoraj z *Windsoru* do pałacu *Buckingham*. (Neue Pr: *Ztg*).

Admirał *Sir Charles Napier*, podał się jako kandydat do Parlamentu z *Southwark*. — *Globe* zaprzecza koalicji Lorda *J. Russell* z *PP. Bright* i *Gladstone*. — Jenerał *Simpson* otrzymał własnoręczny list Sultana, winszujący mu wypadku działań, dokonanych przez korpus pod jego rozkazami zostający. — Według obliczeń, rok upłyniony kosztował Anglję 40,000 ludzi i 40 milionów funt: saterl: na wydatki wojenne. — Rada municypalna *Londynu*, na posiedzeniu d. 11go z. m., uchwaliła na wniosek *Aldermana Wire*, podać Królowej adres winszujący, z powodu pełnych chwały powodzeń odniesionych przez armję i flotę angielską, łącznie z wiernymi sprzymierzeńcami Jej Kr: Mości. Żywą opozycję temu projektowi stawił *P. Elliot*, pragnąc aby z podobnego rodzaju manifestacją wstrzymano się do nadzieścia wiadomości o faktach bardziej stanowczych, jasnych, pewnych i mniej krytyce ulegających. (Jour: *de St. Pet.*).

Jenerał *Codrington* został już telegrafem zawiadomiony, iż ma objąć dowództwo armji angielskiej, w miejsce Jenerała *Simpson*. (Iad: *Belge*).

AUSTRIA. *Wiedeń*, dnia 27go Paździcznika. — Układ względem założenia w *Austrji* *Credit Mobilier*, ma być zawarty z domami handlowymi *Rotszyld* i *Lämel* z *Pragi*, w połączeniu z wielu magnackimi domami *Austrjaekimi*. — *Angliocy* zakupują mięso wołowe w prowincjach *Austrji*. Ile ich wyżywienie armji kosztować musi, wnosić można ztąd, że funt wołowiny wraz z kosztami transportu do *Krymu*, wypada na 4 złp. — Drożyzna w *Austrji* wzmagą się. — Arcy-Xiążę *Albrecht* stanął szczęśliwie 26go b. m. w *Neapolu*. — W prowincjach *Lombardzko-Weneckich* ma być wprowadzony

od 1go Listopada podatek konsumcyjny. — Cholera w *Friulu* ustała. (Neue Pr: Ztg).

*Gazeta Augsburska* dowodzi, że w skutku traktatów, jakimi *Austria* zobowiązała się dopomagać *Francji* i *Anglii*, do osiągnięcia zamierzonego przez te Moce celu, nie może być dozwolone gabinetowi *Wiedeńskiemu* pośredniczenie pomiędzy stronami wojującymi, i że jedynym rządem, któremu ta rola należy się, są *Prusy*, gdyż te trzymały się zdala od układów kwestji *Wschodniej*. (Jour: de St. Pet:).

**BELGJA.** *Bruxella*, 28go Paźdz.: — Xiążę i Xiężna *Brabanocy*, powrócili tu wczoraj o 10tej wieczorem z *Paryża*. (Ind: Belge).

**FRANCJA.** *Paryż* 26 Paździer.: — Dwunasty tom *Historji Konsulatu i Cesarstwa* przez *Thiersa*, wyszedł. W pewnym rodzaju zakończenia, znakomity ten historyk zastanawia się z umiarkowaniem nad przyczynami upadku monarchji *Napoleona 1go*. — Uroczystość rozdawania medalów za wystawę, ma być obchodzoną z wielką wspaniałością. Cesarz przeznaczył na ten cel 200,000 franci. Muzyką, jaka da się słyszeć przy tej okoliczności, dyrygować będzie *Berlioz*. — Xiążę *Brabancki* odwiedził wczoraj Xięcia *Hieronima* w *Meudon*, a o 3ej wraz z Xiężną *Brabancką*, Cesarzem i Cesarzową, zwiedzał ratusz i fabrykę gobeliów. — W górach *Mont d'Or* miano odkryć kopalnie żelaza. — Cesarzowa ofiarowała kosztowne podarunki Xiężnej *Brabanckiej*, a ta ze swej strony obdarzyła również kosztownymi klejnotami *Damy pałacowe*. — Znany aktor *Villars* odebrał sobie życie, topiąc się w *Sekwanie*. — Wczoraj przybył do *Paryża*, dla zwiedzenia wystawy, Minister *Bawarski von der Pfordten*. — Podobno zrobiono projekt zamienienia *Pól Elizejskich* na park, podobny laskowi *Bulońskiemu*. — Utrzymanie bruku *Paryżkiego* kosztuje w r. b. 2,600,000 fr. (Ind: Bel:).

*Paryż* dnia 27go Października. — Stowarzyszenie pałacu kryształowego zaprasza wystawców, iżby swe wyroby, po zamknięciu wystawy *Paryżkiej*, przestali do *Sydenham*, gdzie darmo dla ich wystawienia miejsce odane będzie. — Dom *Rotszyldów* utrzymał disconto na 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pct., nie skracając terminu wypłat wexlowych nad trzy miesiące. — Xiążę i Xiężna *Brabancki* wyjechali dziś o 3ej po południu koleją żelazną północną do *Belgji*. Xiążę *Napoleon* przeprowadził ich do dworca kolei. — Wczoraj w obec Cesarza, Cesarzowej, oraz Xięcia i Xiężny *Brabanckich* odbyły się zapowiedziane wielkie manewry jazdy pod *Wersalem*. — (N. Pr: Zeit:).

**HISZPANJA.** *Madryt* 21 Paźdz.: — Głoszono tu że rząd zabronił wywozu zboża, ale dotychczas pogłoska ta nie sprawdza się. — Królowa udzieliła Jenerałowi *Prim Order San-Hermenegildo*. Wczesne przybycie tego Jenerała do *Grenady*, zapobiegło wybuchowi poruszenia republikańskiego, które już przygotowane było. — Cholera od dwóch dni zwiększyła się. Za powód jej grassowania, można by niezawodnie poczytać niedbalstwo najwyższe władz o czystość stolicy i zaniechanie najprostszyc środków sanitarnych. — W *Rale* w *Asturji* powtórzył się wypadek o jakim z *Galioji* donoszono. Władza dowiedziawszy się że jeden z mieszkańców zapadł na cholere, kazała go wynieść za miasto i pozostawić. Nieszczęśliwy, naturalnie umarł, pozabawio-

ny nawet pociechy duchownej, gdyż żadeo z xięży udzielić jej nie chciał. — *P. Olozaga* zjawił się 22go na posiedzeniu Kortezyów. — Salwy artylerji i palenie stosów, które miały oczyścić powietrze i odpędzić cholere, zostały zuuiechane, albowiem rząd uznał to za niestosowne z postępem wieku. Lud który spodziewał się salw, dziś szemrze. *Karliści* ściągają ogromne kontrybucje z miast, któreim są nieprzyjazne. (In: Bel:).

*Madryt* 27 Paźdz.: — Król był cierpiący, ale ma się lepiej. — Kortezy uchwały, że przewinięcia prassy nie będą sądzone przez sąd przysięgłych. (K. Pr: St: Anz:).

**NIEMCY.** — Hr: *Wilhelm Württembergski*, przemierzający w swym zamku *Lichtenstein* w *Württembergu*, został w tych dniach na polowaniu przez rozwścieczonego jelenia skałeczony, ale na szczęście, niezbyt niebezpiecznie. — W *Kassel* dotychczas nowa ministerstwo nie zostało utworzone. — W *Hamburgu* zmarł 22go z. m. *A. H. Hartmayer*, naczelnik tamecznego domu handlowego, i główny wydawca pisma *Homburger-Nachrichten*. (Neue Pr: Ztg).

Xiążę *Oranji* powrócił 26go z. m. do *Hagi*, z podróży morskiej. (St: Anz:).

**PRUSY.** *Berlin*, 30go Paźdz.: — *Austria* ma podobno zamiar, jak głoszą tutejsze dzienniki, zaprojektować reformę Związku *Niemieckiego*. — Król powrócił w zesłą Sobotę z *Letzlingen* do *Sanssouci*. — Od 1go Września r. z. do 30go Czerwca r. b., cukrownie *Zolvereinu*, w liczbie 222, wyrobiły 19,188,402 cent: cukru. (Neue Pr: Ztg).

Przez *Gdańsk* z *Nargen* 23go b. m. donoszą, że flota sprzymierzonych na *Baltyku* nie wie jeszcze gdzie będą jej stacje zimowe, i że nic tam ważnego nie zaszło. (St: Anz:).

**WŁOCHY.** — Pogłoski o bandach w okolicy *Palermo*, zagrażających spokojności wyspy, okazały się mylnymi. (St: Anz:).

**ZE WSCHODU.** — Z *Bukarestu* 19 z. m. donoszą, że Xię *Stirbey* rzeczywiciście, z powodu słabości zdrowia, złożył rządy w ręce Nadzwyczajnej Rady Administracyjnej. — *Journal do Constantinople* donosi, że sprzymierzeni na dolinie *Bajdarskiej* cierpią brak wody, i muszą mimo trwających deszczów, z sobą takową prowadzić. (N. Pr: Ztg).

*Abd-el-Kader* wrócił do *Konstantynopola*. — D. 21 z. m., odplynął z *Turoji* do *Tripolis*, *Osman* Basza, mianowany w miejsce dotychczasowego *Beja Tripolińskiego*. (Schl: Ztg).

*Times* donosi z 24 Września, że *Rossjanie* nie myślą opuścić północnej strony *Sevastopola*, i wnoszą tam silne fortyfikacje z szybkością niesłychaną. Ogień przez przystań trwa z wielką siłą, a bomby *francuzkie* musiały już rzucić wielkie szkody robotom *Rossjan*. — Lord *Bedoliffe* i *Pau Thouvenel* naradzają się często z *Fuad* Baszą, jak słychać w celu przywrócenia pokoju. — Korpus *baszi-buzuków* Jenerała *Vivian*, dochodzi do liczby 10,000 ludzi. Koszt utrzymania miesięcznego tego oddziału, wynosi 250,000 funt: szterl.: — Podobno koutyngens *anglo-turecki* miał początkowo być wystawny na *Kaukaz*, lecz otrzymano wiadomości o złem usposobieniu górali tamecznych względem *Turoji*, i rozkaz cofnięto. — Na pomoc *Czerkiesów* nikt nie liczy, a o *Szamilu* ani słychać. (J. de St. Pet:).

**ROZMAITOŚCI.** — Z *Marsylii* donoszą, że w menażerji tamczędnego ogrodu botanicznego zaszła dość ciekawa scena. Suka legawa Marszałka *Pelissier*, która służyła za matkę wielkiej lwicy, była dotąd przywiązaną obok klatki, ale za kratą. Marszałek napisał niedawno, iż życzy sobie, by *Dabdah* i *Suttana* znówu były połączone, i zadość woli Marszałka się stało. Widzowie jednak przez chwilę strachem byli przejęci, gdy *Suttana* weszła do klatki; lwica rzuciła się jedaym susem na sukę, i schwyła ją swą straszłą paszczą; ale to był tylko wybuch przyjaźni i radości. Żeby *Dabdah* otwarły się natychmiast, i lwica zaczęła z wielkiem przywiązaniem lizać sukę, która, zrazu cała drżąca, ochłoneła wkrótce, i dziś obie strony z siebie rade. — Jeden z Elektorów *Reńskich*, ogłosił był nagrodę za napisanie najlepszej rozprawy z zakresu nauk przyrodzonych, celem rozwiązania tego pytania: »dla czego ryba nieżywa cięższą jest od żywej?« Mnóstwo uczonych owego czasu nadesłało rozprawy łacińskie w tym przedmiocie. Elektor zebrawszy je wszystkie, ogłosił, że zapomniiał zadać poprzednio pytanie: »czy ryba nieżywa cięższą jest od żywej?« albowiem kucharz mu jego powiedział, że między jedną a drugą niema różnicy. Historia nie powiada co się stało z rozprawami, zbieracze rękopismów żadnej z nich dotychczas nie wyszukali, wiadomo wszakże, że uczeni bardzo się na Xięcia srożyli, i w kronikach swoich niekorzystnie go odmawiali. — W podaszłym wieku Obywatel, którego młodość dosyć burliwie ubiegła, spoczywał na sofie, gdyż podagryczne cierpienia jedynie za pomocą kul podnieść mu się dozwalały. Wtem przyszedł faktor, stręcząc mu korzystny interes. Obywatel wymawia się niemożnością zrobienia takowego, z powodu braku pieniędzy. »Pieniędzy!« odrzekł syn Izraela, »wszak do fortuny Pańskiej dwie jeszcze nieruchomości przybyły.« »Jakie nieruchomości?« »Ny, wszak jego nogi od pewnego czasu wcale się już nie ruszają.« Jegomość, pomimo słabości, ukarał za koncept żyda, uderzając go porządnie nogą drewnianą, a ten korzystając z szybkości swoich, nie czekał ponowienia.

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Bukowski Wład: Ob: z Nowego Dworu nr 476; Boski Iga: Oby: z Bożego nr 584; Cichocki Domi: Ob: z Sieciechowa nr 584; Dąbkowski Teofil Oby: z Starej wsi nr 625; Jasiński Xaw: Ob: z Końcyc nr 625; Meleniewicz Józ: Obz Turska nr 414; Pereświat-Soltan Ob: z Mohylewa nr 613; Puszkina Porucz: z Słonima nr 613; Wielogórski Julian Ob: z Radomia nr 626. — Andrzejkowiec Ob: z Grodna nr 634; Bliźniński Józ: Ob: z Woli Adamowej nr 634; Jasiński Tom: Ob: z Ruszkowa nr 556; Krutikow Sztab: Dokt: z Petersburga nr 584; Kwapiszewski Ant: Oby: z Mystkowa nr 476; Michałowski Kar: Oby: z Mokran nr 634.

*Wyjechali:* Brodowski Jul: Ob: do Lublina; Kamiński Ant: Ob: do Miłoszewa; Romirowski Jul: Oby: do Jasięca. — Bogucki Alex: Ob; i Ciemniowski Sewe: Ob: do Goleoczyny; Iliński Kazi: Ob: do Grodna; Weżyk Mich: Oby: do Karszewa.

*Przyjechali koleją żelazną:* Chrzanoowski Ases: Koleg: z Weneccji nr 1318; Jezierska Marja Hr: z Poznania nr 476; Rozakow Zofja Zona Jene: Majora z Drezna nr 613; Loth Jerzy Kup; i Loth Adolf Rom: Kup: z Niemiec nr 415. — Bergsoha Samu: Kup: z Weneccji nr 748; Clark Hen; Haan, Hart, i Weems Jerzy Doktorzy Medycyny z Berlina nr 601; Keller Ludw: Rad: Dw; Członek Rady Lekars; z Berlina nr 477.

*Wyjechali koleją żelazną:* Biernacki Eug: Xiądz do Lubnitz; Dworzak Józ: Doktor do Akwizgrau; Meczenzefi Ant: Ob: do Lwowa; Semadeni Kacper Cukiernik do Szwajcarii. — Bnińska Jadwiga

Hr: do Poznania; Hadziewicz Rafał Naucz: Szkoły Sztuk Pięknych do Krakowa; König Kar: Pastor Ewangelicki do Szwajcarii; Lucezkiewicz Hen: Dr Medy: do Krakowa; Schaffner Ob: do Wasingtonu; Sempiński Fran: Dr Filozofji do Poznania.

**DONIESIENIA.**

Dnia 28 b. m. o godz: 4ej po południu, w miejscu posiedzeń Rady Szczęgłowej Opiekuńczej Szpitala Sgo Jana **BOŻEGO**, pod Nr 2167 przy ulicy Bonifraterskiej, odbędzie się przez opieczętowane deklaracje, licytacja, na dostawę artykułów **ŻYWNOSCI** i **OŚWIETLENIA**, na przeciąg r. 1856, dla Szpitala Sgo Jana **BOŻEGO**, a mianowicie: Mięsa, Chleba, Krup, Octu, Piwa, Słoniny, Oleju do lamp, Świec, a to w ilości i gatunkach w warunkach licytacyjnych wykazanych.

Niżej podpisana, zawiadamiam Szan: Publiczność, iż Zakład **WYWABIANIA PEAM**, z wszelkich Sukien, Materji, Axamitów i t. p., nadal prowadzony jest pod mojem kierunkiem, nadto, podejmuje się zestępowania rozdartych Sukien, Szali, Chustek, Kaszmirów, i t. p., tak doskonale, że w miejscu tem gdzie rozdarte było, żadnego znaku nie będzie; zamieszkała pod Nr 44, ulica Piwna. — A. *Cetnerowicz*.

**POŻYCZKA** rs. 2,000, jest do umieszczenia, na pierwszy Nr hipoteki domu murowanego, przy jednej z główniejszych ulic. Chcący wejść w umowę, zechcą adres swój nadesłać do Apteki W. Jakubowskiego, przy ulicy Nowy-Świat, obok Straży Ogniowej.

Na Kępie pod Młocinami, Łomiankami, i na Łąkach Łomiankowskich, jest do sprzedania **FASZYNA**. Potrzebujący takowej, zgłosić się mogą do Młocin, albo Łomianek; — oraz na Kępie Rudzkiej pod Marymontem jest także do sprzedania **FASZYNA**. Potrzebujący takowej, zgłosić się mogą do Rancel: w Marymoncie.

Do głównego Składu Rawjoru przy ulicy Nowo-Senatorskiej, w domu W. Bocka Nro 477, nadszedł transport **SERA**, **GROSZKU** zielonego, **KARUKU** rybiego, **BULJONU** Wołyńskiego, **MUSZTARDY** prawdziwej Sarepskiej w słoikach i paczkach, **RONFITUR** kijowskich płynnych, **SARDYNEK** w oliwie z Nantes, **ŚWIEC** stearynowych i łojowych fabryki Kazańskiej, **WI-NA** Dońskiego i Szampańskiego Krymskiego. — A. *Kucharkin*.

Pod Nr 1260, znajdują się do sprzedania i **KARBETA** podwójna, mało co używana, na stojących resorach z rekvizytami. — **POWÓZ** mogący być użyty na dorazkę, za rs. 60; oraz i różne **MEBLE**. Wiadomość u Stróża Tomasza, lub u Staregreta Józefa.

**WINOGRON** prawdziwych Astrachańskich; **BULJONU** Wołyńskiego, i **KARUKU** rybiego, nadszedł transport do głównego Składu Rawjoru przy ulicy Senatorskiej w domu **WW. Piotrowskich**, 3ci sklep od rogu ulicy Miodowej. — B. *Miedwiednikow*.


**OSTRYGI** Holsztyńskie świeże, nadeszły dzisiejszą pocztą, do Handlu Władys: Rudnickiego, przy rogu ulicy Senatorskiej i Krakow-Przedm, wprost Kolumny Zygmuntą.

**OSTRYGI** świeże Holsztyńskie, nadeszły dzisiejszą pocztą, do Handlu Win i Korzeni, Konstantego Thiel, przy ulicy Bielańskiej pod Numer 466.

Po wyprzedazy zupełnej zdrowych Owiec, pozostało kilkanaście sztuk **RYSZP**, dobrze i trwało zbudowanych. Ktoby więc z **WW. PP.** Obywateli życzył sobie takowe nabyć, raczy się zgłosić na miejsce, do Małej-wsi nad Wisłą, wprost m. Zakroczyimia, gdzie za tanie pieniądze takowe nabyć może.


Dwa **FUTRA**, Szopy Płaszcz sukmem szaraczkowym kryte, za rs. 27; i Baranki czarne krymskie, Algierka, za rs. 13 kop: 50, do sprzedania pod Nr 1376, przy rogu ulicy Marszałkowskiej i Śto-Krzyżkiej, na 2m piętrze. Widzieć można w każdej porze, szczególniej rano, do godziny 9ej.

D. 15 b. m. o godz: 5 z południa, w Kancelarji Szpitala Ś. Du-cha PP. Marcinkanek przy ulicy Konwiktorskiej, w b. Koszarach Sierakowskich, odbędzie się przez opieczętowane deklaracje, a później głoszą licytacje, na dostawę dla Szpitala pomienionego w r. 1856, następujących ARTYKULÓW: Maki pszennej, i żytniej; Maki razowej; Kaszy pszennej drobnej, gryczanej grubej; gryczanej drobnej, jęczmiennej, perłowej, jaglanej; Ryżu; Grochu polskiej; Sliwek suszonych, i Miodu praśnego; Masła solonego; Piwa; Oleju do lamp; Świec; Mydła szarego i twardego, Krochmalu białego; oraz Farbki.



Trzeci transport **KAWJORU** Astrachańskiego świeżego mało-solon; i serwetowego; oraz **GROSZKU** zielonego Rostowskiego w różnych gatunkach, nadszedł do Składu głównego przy ulicy Senatorskiej, w domu WW. Piotrowskich, 2gi sklep od rogu ulicy Miodowej; z takowym mam honor polecić się szanownej Publiczności. — M. Żyżyn.

**MAJATEK** w Guber: i Pow: Augustowskim, graniczący z Prusami, przy trakcie głównym Kowieńskim, 9 werst od miasta Okręgowego Szczyzna, a 7 od miasta Grajewa, mający obszerności morgów miary nowopols: 1663 (dziesiątin 832), w gruntach dobrych, zaspakajającą ilością siana, i dobrym Torfem, przytem propinacją, i z całym zbiorem tegorocznym, w każdym czasie jest do wydzierżawienia na lat 9 lub 10. Wiadomość we wsi Kisielnica 8 werst od miasta Powiatowego Łomży, osobiście lub listownie franko.




**OSTRYGI** Holsztyńskie świeże, nadeszły poczta dzisiejszą do Handlu Edwarda Koelichen przy rogu ulic Długiej i Przejazd pod Numer 565 i 6.

Dnia 6 b. m. o godz: 4ej z południa, odbywać się będzie w Kancelarji Domu Przytulku Starców i Ralek w Górze Kalwarji, licytacja, na dostawę w r. 1856, ŻYWNOSCI.

Dnia 28 z. m. około południa, w przechodzie z ulicy Mazowieckiej, do domu Malhomma, zgubioną została **BRASOLETKA** morderowa, axamitna, ze spinką złotą rokoko, ozdobiona dokoła małemi szmaragdami, a w środku duża perła. Łaskawy Znalazca raczy takową zwrócić pod Nr 1348, róg ulicy Mazowieckiej i Królewskiej, gdzie szklane drzwi na dole, do Szwałcara, a otrzyma rs. 2 nagrody.

W Dobrach **Turisko Wielkie** w Powiecie Sandomierskim, pomiędzy miastami Połańcem, Staszowem i Osiekami położonych, **Rozdają się Grunta** Włościańskie i w części Dworskie, **NA CZYNSZ**, Kolonjami większemi, mniejszemi i Ogrodami; w skutku czego, prócz uposażenia miejscowych Włościan, mogą znaleźć dogodne pomieszczenie 60 Familji. — Jest tu Fabryka Cukru; zarobkowanie sprzężajem i pieszko, zimą i latem łatwe. Są lasy, jest woda, grunt żyzny. Nie żąda się wkupnego; warunki dla możnych i maiej możnych przystępne; potrzeba tylko mieć fundusz na zabudowanie i inwentarz. Zgłaszajcie się więc uczciwego życia pracowici Rolnicy i Ciesle! — Zapraszają Właściciele: **Plewczyński** i **Bracia Glezmer**.

**STARE ŻELAZTWO**, lane i kute; jakoteż stary **GANEK** z kutego żelaza, i wielka żelazna **BELKA** do **WAGI** z łańcuchami i szalami do ważenia ciężarów, są do sprzedania przy ulicy Miodowej Nro 490/1. Wiadomość u Właściciela, lub Rządy domu.



Jest do wydzierżawienia **WIELKI OGRÓD OWOCOWY**, obejmujący dziesiątin 6 (przeszło 12 morg), między Rogatkami Wolską i Jerolimską położony. Wiadomość o warunkach teje dzierżawy, powzięć można u Właścicieli w domu Adama Bogdańskiego, pod Nr 3107a, przy ulicy Przykopowej, za Rogatką Wolską zamieszkałej.

Dwa **POKOJE**, Przedpokój, na dole od frontu, wraz z Piwnicą, Prwalnią i Górą, z powodu wyjazdu, jest do najęcia od 1go Listopada r. b., w domu pod Nr 733, przy ulicy Leszno.

**JAN STUMMER**

Ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 441.

Z dniem 17 z. m., zacząłem już wyprzedawać niektóre artykuły, po bardzo zniżonych cenach, a mianowicie: **MATERJE** jedwabne i wełniane, **WSTAŻKI**, **HAFTY**, **KORONKI**, Różne gotowe **ORRYCIA**, i wiele innych przedmiotów służących do toalety Damskiej.



**KOCZYK** fabryki Wiedeńskiej, mocno i podług najnowszej mody zbudowany, z Pakunkami bardzo wygodnymi, i eleganckimi, mało używany, jest do sprzedania na Ordynackiem, pod numerem 2874a b. Wiadomość u Rządy domu; — gdzie jest także do zbycia **POWOZIK** mały dla dzieci.



**FORTEPIJAN** mahoniowy, używany, o 6u oktawach, jest do nabycia za pomierną cenę, pod Nr 2196, przy ulicy Muranów. Bliższa wiadomość u Właściciela domu.

Świeży transport **BAZANTÓW** Czeskich, samych Rogutów, nadszedł do Hotelu Rzymjskiego, i sprzedają się na pary. Wiadomość w Restauracji **M. Michaux**.



Jest do sprzedania **FUTRO** pod Salopę, **FUNA-KI**, wraz z Sobolowem kołnierzem i łapkami, bardzo mało używane, w dobrym stanie, i za cenę przystępną; — oraz **SZAL** czarny francuzki, i **SZAL** biały turecki prawdziwy. Wiadomość powzięć można, a nawet widzieć, u Rządy domu Nr 548, przy ulicy Długiej.

Potrzebny jest **UCZEŃ** do handlu Bławatnego, pod firmą **J. Thonnes**, przy ulicy Senatorskiej. Posiadający świadectwa z ukończonych klas 4ch, w wieku lat 16, może się każdego czasu zgłosić.

**NAWOZ** na pole, fur 300 rocznie, jest do wydzierżawienia; — oraz **DRZEWEK**, Brzoskwin, Morel, Duannów, i różnych zimowych Gruszek, Jabłek, i Sliwek różnego gatunku, dostać można przy ulicy Nalewki Nr 2256.



Z powodu wyjazdu są do sprzedania z wolnej ręki: **FORTEPIJAN** mahoniowy, o pół 7ej oktawy, mało używany; Komoda jesionowa; Toaleta damska mahoniowa; oraz inne Sprzęty gospodarskie. Wiadomość u Właścicieli domu pod Nr 105, przy rogu ulicy Piwnej i Piekarskiej, — na 2m piętrze.



**DOM** obszerny, z rozległym Ogrodem, zaszczepionym drzewami i krzewami owocowymi, oraz ozdobnemi w wyborzych gatunkach, do sprzedania za gotowe umówione pieniądze. Wiadomość u Właściciela pod Nr 1227, przy rogu ul: Pańskiej i Żelaznej; — w tymże Ogrodzie są do sprzedania znane z dobroci **BURARI** ówkiowe, na korce lub ćwiercie.

**DOBRA** ziemskie Gąbka lit: **B. F. G. H.** w Okręgu Błómskim, w bliskości Kolei żelaznej położone, sprzedane będą w drodze przymuszonogoe wywłaszczenia, w d. 24 Paźdz: (5 Listop): r. b. o godz: 10 z rana, w Wydz: Im Tryb: Cyw: w Warszawie. Licytacja zacznie się od summy rs. 9226. Warunki i taxa przejrzone być mogą, u Pisarza Tryb:, oraz u Józefa Kleczkowskiego Adwokata, w Warszawie pod Nr 586 zamieszkałego, sprzedaż tę popierającego.



**POWOZ** familijny, bardzo elegancki, z foderdachem, na leżących resorach, mało używany; oraz para **KONI** młodych, gniadych, i para kasztanowatych, do sprzedania za cenę umiarkowaną, przy ulicy Smolnej, pod Nr 1286b. Wiadomość u Stróża.



Do Składu Naslon Dra **F. Betzhold**, przy ulicy Senatorskiej Nr 471, obok Resursy, nadszedł świeży transport **CUKRU** w mączce (Faryny), rafinowanej, białej i żółtej. — Tamże można dostać **BRODZINY** suchych, na funty iłdy; **MUSZTARBY** w słoikach, baryłkach i w pęcherzu; **PROSZKU** Perskiego; oraz **CEBUL** kwiatowych, boleaderskich; a także **DRZEWEK** Morelli i Brzoskwin.

W Gubernji Radomskiej, o wiorst 49 od miasta Piotrkowa, są do sprzedania pod nader korzystnymi warunkami DOBRA Ziemska, 3,106 dziesiątyn (203 włók) gruntu obejmujące, a w tem: Folwarki, 6 wsi z 12,000 dni pańszczyzny rocznie, obszernymi lasami, 300 korcy wysiewu oziminy, 600 wozów siana, Gorzelnia, Browar, 3 Młockarnie, 2 Młyny, Stawy z wszelkimi zabudowaniami w zupełnie dobrym stanie, pałacem oddzielnym, Oranżeryją, Fabrykami żelaznemi, Inwentarzem żywym i martwym. — Dobra te obciążone są: 1) Pożyczką Tow. Kredytowego rs. 28,500; 2) Pożyczką Bankową rs. 12,000; i 3) Dożywociem rs. 1,650 rocznie wynoszącem. O warunkach tej sprzedaży i bliższych szczegółach jej dotyczących, można się dowiedzieć w Kancelarji Edwarda Leo, Patrona Tryb. Cywil. przy ulicy Miodowej pod Nr 486b, na 1m piętrze w domu W. Kronenberg.

**CZŁOWIEK** młody, Kawaler, który ukończył szkoły Gimnazjalne, obecnie w służbie Rządowej pozostający, obeznany dostatecznie z czynnościami Buchhaltera, Kassjera i Wójta Gminy, mogący złożyć chlubne świadectwa, pragnie objąć podobne miejsce, w jakich znacznych dobrach; o którym powziąć można wiadomość w Redakcji Kurjera.

Są do sprzedania dwa **PIECE**, tak jak stoja, ze drzwiczkami, Rurami, i Szybrami; — oraz Forsztownanie do Przedpokoju, ze Drzwiami, Zamkiem i Kluczem. Wiadomość pod Nr 586a, przy ulicy Długiej, u Gospodarza domu.

**DOBRA ZIEMSKIE**, Lando-wielkie, z wsią zarobną Niedzwiedz, z Kolonjami czynszowemi Natalin, Zielony Rąk i Kalnowydd, w Powiecie Radzyńskim, Gub: Lubelskiej położone, mające powierzchnię dziesiątyn 1045 (czyli włók n. p. 73), w których Lasu dziesiąt: 300 (włók 20); wysiewu Oziminy czwartę: 225; Siana fur parokonych 220; mające robocizny sprzężajnej dni 2818; pieszej dni 1980. — Gorzelnią z aparatem parowym na 12,000 garncy Okowity wyrobu; Młocarnię, i Sieczkarnię; Propinację czyniącą dechođu, rocznie rs. 450; Czyszu od Kolonistów, rs. 310; Smolarni, rs. 75; Pastwiska żyzne dla Owiec i Bydła. Są z wolnej ręki do sprzedania, pod korzystnymi warunkami, o których dowiedzieć się można na miejscu, lub u Właściciela mieszkającego w Turowie, adresując przez Radzyń.

Zgubiono **WEXEL** na rnr. 180, z podpisem Star: Heszel Lemberger, z m. Włodawy, Powiatu Radzyńskiego, Gub: Lubelskiej, z datą 9 (21) Stycznia 1853 r., na zlecenie Star: Berka Warhaftig, z m. Terespolu, Pow: Bialskiego, Gub: Lubelskiej. Uprasza się o oddanie, do tegoż Warhaftiga, w Terespolu.

W mieście Pińczowie, Guber: Radomskiej, Pow: Stopnickim, mającym przeszło 5,000 ludności, jest do wydzierżawienia, z wolnej ręki **PROPINACJA**, poczynając od dnia 1go Stycznia 1856 r., na lat trzy. Warunki przejrzane być mogą w każdym czasie, w Kancelarji dóbr Margrabskich, w Chrobrzu, Okręgu Szkalbierskim.

Tysiąc (1,000) sążni **DRZEWA** olszowego, jest do sprzedania. Wiadomość o takowem powziąć można w Drukarńi Kurjera.

Gmina i wieś Zalesie w Gubernji Radomskiej, Powiecie Sandomierskim, z zbiorem tegorocznym: Browarem, z Maszyną, Stercą poprawną, 27 numerów; nadto: Dwór nowy, o dziesięciu mieszkańach, Obory nowe, zgoła Budowle tak włoścjan jak dworskie w dobrym stanie, Sady malowniczego położenia, ziemia glinka bo wszędzie pszenicę siać można; Lasy Bukowy, Jodłowy, Sosnowy, materjałowy; Siano na miejscową potrzebę, wiele do odkrycia pól i łąk; zgoła wieś w której nie niebraknie; dwie rzeczki w których są Ryby, Raki i Ramię; z wolnej ręki do sprzedania. Prócz Towarzystwa rs. 3,000, długów nie masz; rozległości do 510 dziesiątyn, (tysiąc morgów), żąda właściciel po rs. 900 (czyli złp: 6,000); co gdy się podoba w miejscu w Zalesie, do zgody i oddania zaraz wsi przystąpi. Od Opatówka trzy mile.

W mieście Guber: Płockim, jest do kupienia pod korzystnymi warunkami **DOM** o parterze, murowany, z zabudowaniami gospodarskimi i Ogrodem fruktowym. Wiadomość w Kancelarji W. Felixa Betley, Patrona Trybunału, w temże mieście pod Nr 17 zamieszkałego.

Na zasadzie odezwy Marszałka Szlachty Gub: Wołyńskiej z d. 22 Stycznia 1855 r., komunikowanej Marszałkowi Szlachty Gub: Warszawskiej, w przedmiocie ustanowionej opieki nad Osobą i Majątkiem Xiecia Artura Jabłonowskiego; ostrzega się niniejszem, aby nikt z mieszkańców Królestwa, nie wchodził z tymże Xieciem Jabłonowskim, w żadne pieniężne układy, ani też udział mu kredytu; nie stosując się bowiem do niniejszego ogłoszenia, sami sobie przypiszą winę za straty na jakie z tego powodu narażeni będą. — (Gaz: Rzad:).



W dniu 26 b. m. w przechodzie przez ulicę: Bieleńską i Długą, zginęła **SUCZKA** stara, z rasy Kings-Charles, czarna, podpalana, łapki kosmate, sierść na uszach cokolwiek sklejona, jak również nad oczami żółte dwa punkta mająca. Uprasza się osobę do której się przybłąkała, aby takową odesłać raczyła pod Nr 1006 przy ulicy Waleców, do mieszkania Sekretarza Administ: Cyrk: 7 i 8 m. Warszawy.

*Z Kancoru Zleceń przy ul: Wierzbowej Nr 473o.*

Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Kupców, że obok dotychczasowych moich Kommissowych i Agenturskich zatrudnień, oraz Składu Farb; założyłem także, **SKŁAD TOWARÓW KOLONJALNYCH** en gros; — a ponieważ bezpośrednio, w największych miastach handlowych, Towary w znacznej ilości zakupuje, jestem w stanie, tak pod względem cen najumiarkowańszych, jakoteż dobroci Towarów, każdego czasu obstalunki najakuratniej wypełnić. — Łódź, w Lipcu, 1855 r. — Paul Landau, Rynek Nowego Miasta Nr 5.

**DOBRA** Ziemska Łągiwniki, w Powiecie Płockim, przy trakcie Pocztowym w Warszawie na Zakroczym, Wyszogród, do Płocka, położone o 13 werst od m. Płocka, 10 werst od m. Bodzano-wa, i o trzy wersty od rzeki Wisły odległe; 306 dziesiątyn (20 włók), miary nowopolskiej, rozległości mającej; z Lasem, korzystną Propinacją, i obszernym Ogrodem owocowym, bez wierzytelności, prócz Towarzystwa Kredytowego, są do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość u Właściciela na miejscu.

**NIERUCHOMOŚĆ** w Warszawie, przy ulicy Chłodnej pod Nrem 911 położona, sprzedana zostanie przez publiczną licytację, zaczynając od summy rub. gr. 5,880, w Trybunale Cyw: w Warszawie, Wydziale 1m odbyć się mająca, dnia 24 Października (5 Listopada), 1855 r., o godzinie 10ej z rana. Vadium rs. 1,500. Zbiór objaśnień i warunki przejrzeć można w Kancelarji Wydziału 1go Trybunału, i u Andrzeja Brzezińskiego Patrona w Warszawie, przy ulicy Sto Jerskiej, pod Nr 1775.

## KANTOR

Guwernerów i Guwernantek A. Zaleskiej.

przy ulicy Długiej, róg Bieleńskiej Nr 577, 2gie piętrowo.

Są do umieszczenia Guwernerowie i Guwernantki, z rozmaitem wykształceniem; oraz Osoby dające lekcje na godziny; Boni Francuzki, Polki i Niemki; Panny służące, i Osoby do zarządu domu. — Osoba mogąca dawać początki nauk, życzy przyjąć miejsce do dzieci, lub zarządu domu, w Warszawie lub na wsi.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe ciepła stopni 10.

Dziś rano wysokość wody na Wille stop 2, cali 4.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Włóczęga*. Trzy wizyty. *Bo-gu dzięki już nakryte*.

TEATR WIELKI. Jutro, *Precjoza*.

Antoni Koziański, **NAUCZYCIEL TAŃCA**, mieszka przy ulicy Piwnej pod Nr 98, na 1m piętrze od tyłu. Osoby interesowane, raczą się zgłosić pod powyższy Numer.



## CUKIERNIA

ROBERTA WIŚNOWSKIEGO

przy ulicy Przejazd pod Nr 653/4,

pospiesza zawiadomić Szanowną Publiczność, że wypiek znanych, a szczególnie w porze jesiennej, i zimowej, ulubionych **JAJECZNIKÓW**, już rozpocznie się w Niedzielę dnia 4 b. m., i takowych codziennie świeżych po kop: 7 1/2 15 i 30, dostać będzie można.